
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок седьмой сессии 

 

от 19 июня 2025 года  №400 

 

 

О ходе проведения летней оздоровительной кампании занятости детей  

и подростков в 2025 году 

 
Заслушав информацию МКУ «Управление образования» Мошковского 

района Новосибирской области (Рыбалкина Ю.С.) о ходе проведения летней 

оздоровительной кампании занятости детей и подростков в 2025 году, 

руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о ходе проведения летней оздоровительной кампании занятости 

детей и подростков в 2025 году принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению сорок седьмой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 19 июня 2025 года №400 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе проведения летней оздоровительной кампании занятости детей 

и подростков в 2025 году 

Согласно постановлению администрации Мошковского района 

Новосибирской области от 11.02.2025 года № 79-па «Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков на территории Мошковского района 

Новосибирской области в период летних каникул 2025 года» МКУ «Управление 

образования Мошковского района Новосибирской области» является 

уполномоченным органом, организующим проведение летней  оздоровительной 

кампании на территории Мошковского района Новосибирской области в период 

летних каникул 2025 года. 

Летняя оздоровительная кампания 2025 года в образовательных 

организациях Мошковского района начала свою работу 02.06.2025г открытием 

лагерей с дневным пребыванием детей (далее ЛДП): 

Всего лагерей – 27; 

Всего детей – 1666: 

Стоимость питания в ЛДП в 2025 году составляет 300 рублей 00 копеек (в 

2024 году 270 рублей). Родительская доплата остается неизменной 30 рублей в день 

(540 рублей в месяц), кроме ЛДП на базе МКОУ Мошковская ОШИ, где 

организована профильная смена для детей с ограниченными возможностями 

здоровья (16 детей). 

Всего на организацию летнего отдыха и оздоровления в ЛДП выделено 

средств 8996,40 тыс.рублей (ОБ – 4052,70 тыс.рублей, МБ - – 4052,70)  

    В соответствии с графиком приемки, утвержденным МКУ «Управление 

образования» осуществлена проверка 27 ЛДП, подписаны акты-приемки (с 

16.05.2025 по 22.05.2025). 

Все сотрудники ЛДП прошли гигиеническую подготовку и аттестацию, 

санитарно-эпидемиологические заключения для осуществления деятельности по 

организации отдыха и оздоровления на ЛДП получили все 27 общеобразовательных 

организаций.  

Планируемое количество сотрудников ЛДП – 388 

Педагогических работников – 259 

Сотрудников пищеблока – 74 

Проведена акарицидная обработка территорий образовательных организаций 

на базе которых организованы ЛДП и дошкольных образовательных организаций. 

Для обеспечения детей   и   подростков здоровым   питанием, в ЛДП 

разработаны 12-дневные цикличные меню, в которых учтены рекомендации ФБУН 

«Новосибирский НИИ гигиены». 



Во всех организациях отдыха и оздоровления, включая палаточный лагерь 

«Звездный берег» на базе МКОУ Белоярская СОШ разработаны программы 

воспитательной работы в соответствии с приказом Минпросвещения России от 

17.03.2025 № 209.  Все программы размещены в автоматизированной 

информационной системе «Навигатор» и прошли экспертную оценку. Программы 

профильных смен палаточного лагеря «Звездный берег» будут согласованы перед 

приемкой лагеря. 

В течение лета запланирован отдых и оздоровление 140 детей в ДОЛ 

«Пионер», со стоимостью путевки (38801 тыс.рублей 00 копеек) и  организацией 

заездов детей: 

02.06.2025 – 22.06.2025 30 детей 

24.06.2025 – 14.07.2025 50 детей 

17.06.2025 – 06.08.2025 30 детей 

08.08.2025 – 28.08.2025 – 30 детей 

Всего на отдых и оздоровление детей в ДОЛ «Пионер» выделено 5432,14 

тыс.рублей (ОБ – 2530,30 тыс.рублей, МБ – 2901,84 тыс.рублей).  

Запланирована и организована массовая доставка детей и подростков до 

«Сибирь-Арена» для пересадки детей и организованной перевозки их в ДОЛ КД 

«пионер». Всего на перевозку детей в ДОЛ выделено средств 298,00 тыс.рублей 00 

копеек (ОБ – 20,90 тыс.рублей, МБ – 277,10 тыс.рублей) 

20.06.2025 на базе МКОУ СОШ «Мошковском ЦО», МКОУ Станционно-

Ояшинской СОШ, МКОУ Ташаринской СОШ, МКОУ Сокурская СОШ и МКОУ 

Большевистская СОШ пройдет  районный фестиваль детского творчества 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием «Лето звонкое», посвященный 

Году защитника отечества. 

На проведение фестиваля выделено 100,00 тыс.рублей из МБ. 

Палаточный лагерь    на базе МКОУ Белоярская СОШ «Звездный берег» 

начнет свою работу 07.07.2025. Всего будет проведено 4 профильные смены с 

общим охватом – 80 детей. 

«ЮНАРМЕЕЦ» с 07.07.2025 по 11.07.2025 г., 

«КАДЕТ» с 14.07.2025 по 18.07.2025 г., 

«ОЛИМПИЕЦ» с 21.07.2025 по 25.07.2025 г., 

«КРЕАТИВ» с 28.07.2025 по 01.08.2025 г.  

 Стоимость питания в палаточном лагере составит 650 рублей в день на 

одного ребенка (в 2024 году 600 рублей). 

Всего на организацию и проведение смен палаточного лагеря выделено 

693,00 тыс.рублей из средств МБ: 

 - для организации питания детей в палаточном лагере 260,00 тыс.рублей; 

 - для организации охранных мероприятий и расходов по лагерю, включая 

хозяйственные нужды – 320,00 тыс.рублей; 

 - для организации доставки детей в лагерь и обратно 95,00 тыс.рублей.  

Приемка палаточного лагеря запланирована на 04.07.2025. 

  В течение лета запланировано трудоустройство 195 обучающихся от    ГКУ, 

НСО ЦЗН Мошковского района.   Из них 90 обучающихся от МКУК УКиМП и 105 

обучающихся непосредственно в школах района.   

МКОУ Ст-Ояшинская СОШ – 20 человек 



МКОУ Белоярская СОШ – 10 человек 

МКОУ Мошковская ОШИ – 15 человек 

МКОУ Сокурская СОШ № 19 – 15 человек 

МКОУ Ташаринская СОШ – 15 человек 

МКОУ Новомошковская СОШ – 15 человек 

МКОУ Обская ООШ – 10 человек 

МКОУ Томиловская ООШ – 5 человек 

Общий план охвата отдыха и оздоровления детей, включая ЛДП, ДОЛ 

«Пионер», палаточный лагерь «Звездный берег», профильные смены 

г.Новосибирска, путевки для детей в ТЖС от социальной защиты и трудоустройство 

-  2125 человек, что составляет 34,2% от общего количества детей и подростков в 

возрасте от 7-17 лет, проживающих в Мошковском районе. Общее количество детей 

и подростков, охваченных всеми формами занятости, включая экскурсии, походы и 

поездки варьируется в районе до 4180 человек. План оздоровления детей в ТЖС 

78% от общего количества детей в ТЖС. 
 


